



Người ký: TRƯỜNG TIỂU HỌC AN TÂY A
Email: tieuhocantaya.bc@binhduong.gov.vn
Cơ quan: ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ
BẾN CÁT, ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
BÌNH DƯƠNG
Thời gian ký: 23.08.2023 05:01:10 +07:00

PHÒNG GDĐT THỊ XÃ BẾN CÁT
TRƯỜNG TIỂU HỌC AN TÂY A

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 222/KH-TH

An Tây, ngày 23 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự An toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/09/2023 và “Tháng cao điểm An toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9”

Căn cứ Công văn số 541/PGDĐT-NG ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT dịp Lễ Quốc khánh 02/09/2023 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường”.

Để bảo đảm trật tự, ATGT ngày khai giảng năm học, dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/09 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường”, trường Tiểu học An Tây A xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông (ATGT) nhằm nâng cao kiến thức, ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn và ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh.

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp bảo đảm trật tự, ATGT trong cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh, hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông; bảo đảm an toàn, thuận tiện trong tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường - tháng 9 năm 2023.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trường phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị; gắn trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị với kết quả công tác bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền; phổ biến, quán triệt nhiệm vụ này đến từng cán bộ, giáo viên và người lao động.



- Việc tổ chức thực hiện tháng cao điểm ATGT phải thực sự thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Thực hiện phương châm: “Bảo đảm trật tự ATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2023”.

- Triển khai “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2023”. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT; phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự, ATGT, phòng chống ùn tắc giao thông khu vực công trường; tiếp tục triển khai mô hình “Công trường an toàn”.

- Tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở giáo viên, phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm các quy định “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự ATGT liên quan đến học sinh, tập trung xử lý hành vi người lớn chở học sinh đi mô tô, xe máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm theo quy định.

- Đẩy mạnh giáo dục kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh, tăng cường hướng dẫn học sinh chấp hành các quy tắc giao thông khi điều khiển xe đạp điện để bảo đảm ATGT.

- Tổ chức việc ký cam kết chấp hành quy định ATGT giữa nhà trường, gia đình và học sinh, đặc biệt là phải đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi đi mô tô, xe máy; không giao mô tô, xe máy cho học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện theo quy định; giám sát việc thực hiện cam kết của học sinh, cha mẹ học sinh.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn, Đội trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh.

- Phối hợp với Công an địa phương tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông cho học sinh; hướng dẫn các em học sinh những kỹ năng tham gia giao

thông an toàn, phổ biến những quy định của pháp luật trong công tác đảm bảo trật tự ATGT, các quy định của Luật giao thông đường bộ. Đồng thời hướng dẫn đội mũ bảo hiểm đúng cách, an toàn; độ tuổi được phép điều khiển các loại phương tiện giao thông đường bộ như xe mô tô, xe máy điện,...Trang bị thêm cho các em học sinh kiến thức bổ ích trong việc tham gia giao thông an toàn nhằm góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT cho các em học sinh, từ đó tạo môi trường học tập an toàn, văn minh, thân thiện.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sử dụng hiệu quả các video tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông; chú trọng giáo dục, trang bị nhóm các kỹ năng tự bảo vệ bản thân, đảm bảo ATGT...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự An toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/09/2023 và “Tháng cao điểm An toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9” tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2023”. Duy trì, thông báo rộng rãi số điện thoại đường dây nóng về bảo đảm trật tự, ATGT.

- Tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết về việc chấp hành quy định ATGT; thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em tự giác chấp hành Luật giao thông, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe. Đối với học sinh phải ký cam kết tuân thủ các quy định của pháp luật về trật tự ATGT, kiên quyết xử lý kỷ luật đối với những học sinh vi phạm.

- Tiếp nhận thông tin học sinh vi phạm quy định ATGT do cơ quan công an gửi để xem xét kỷ luật theo quy định và phối hợp phụ huynh học sinh nhắc nhở, giáo dục học sinh; giao cho giáo viên chủ nhiệm có hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở hằng ngày đối với học sinh vi phạm.

- Báo cáo bằng văn bản tình hình, kết quả thực hiện công tác bảo đảm trật tự ATGT dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến



trường” (tháng 9/2023) gửi về Bộ phận Ngoài giờ Phòng GDĐT trước ngày 29/9/2023./.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự An toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/09/2023 và “Tháng cao điểm An toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9” của Trường Tiểu học An Tây A./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Bến Cát;
- CA xã An Tây;
- Ban ĐDCMHS;
- Lãnh đạo nhà trường;
- TTCM, Tổng PTĐ;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Dũng